Calenum.

Campi ue  
naſtra.  
Plinius.De campo  
ſtellarē.Caſcanū,  
Lanius.

tura dimissisq; ad aquas sinuessanas ea populatio peruenit: ut uero ad uulturnum annis castra sunt posita exurebatur amoenissimus Italiae ager uillag; passim in caenis fumabant per iuga massici montis ductum: ut uero in extrema iuga massici montis uentus est hostes sub oculis erat falerna agri colonorumq; sinuessae recti uentes: qui ergo a thelesia nunc etiam id retinente nomen & a nobis in fama supra uulturnum dextro e sinuensi amne descripta mouebat Hannibal ut ad casinum iret per alifanum quidem primo sed in dextrorsum ad nenafrum ab eoq; oppido casinum fuit ductus: sed dux errore nominis auerso sicut proprie dicit Lilius inire similtorsum fluxit in calatinum cuius urbem nunc Caiatia pro calatia dicunt: & transmissis quod uisum non potuit angustis cunnage siluofarig; uisum q; ad caliculam nunc cauanelum ducunt peruenit ad calenum agrum eius. Lici uicinis quae pro cales si dicunt dicta est calui. & per ipsum stellatam procedens campum non prius uix intellexit errorem: q; ad propinquum casilini quod nunc castellum appellant uulturnum perductus clausam montibus & fluminibus uulturno a caeno regionem moestus circumspexit castris. Itaq; ad castellum uel ibi propositis facile fuit maehabali usq; ad aquas sinuessanas ubi scilicet haenus in stagnum effusus ibi incipit in uulturnum praedictum ire. Ut uero ad praedictum uulturnum castra sunt posita exurebatur amoenissimos Italiae ager is scilicet qui falernus tunc appellatus pertinebat a carinula ad castellanum siue tunc ea siluina quod

Caiatia.

Lilius.

Lilius agrum falernam a campano diuisisse asserit per iuga massici montis ea uidelicet quae a carinula ad marinam oram protendantur Fabio ducente. Ut uero ad extrema ipsius massici montis peruenit Fabius hostes sub oculis eratq; ab ipso monte maehabali uix quarto nocturno passus castellum suum & uulturni uenta distat. Prius uero quam Hannibal reditum in samnites descenderet aliqua referre libet ex quibus campus stellatae qualis quousq; fuerit patebit. Marcus Cicero legem distans agrum agrariam qua nullus Cornelius decemuir & collegae agrum campanum stellatamq; campum & supra dicta ad gaurum litimq; & silerag; cum uia herculantae uocare intendebat sic habet: Ager enim ager campanus hac lege amittitur orbis terra pulcherrimus. & infra adiungit stellatam campum agro campano & in eo duodena distribuit in singulos homines iugera quasi uero paulum non differat ager campanus a stellatis. Nam dixi antea lege permissi ut quae uelint municipia quas uelint urbes colonias colonis suis occupent calenum municipium comitibus tanquam opprimere & a tellam. Osendit uero praedictis in orationibus Cicero non solum uiam herculantem gauricam & silerag; ad minturnas sed campum quoq; stellatam peculiates fuisse Populi Romani fundos ex quibus aleruntur exercitus. Quod quidem Suetonius Tranquillus inuenit uidetur quem dicit C. Caesarem in consulatu suo ad gratiam Romani populi comparandam diuisisse campum stellatam uiginti milibus ciuibus Romanis quibus tres siue plures filii essent ut autem ad Hannibalem redeamus dicit Lilius Fabium tunc diu exorasse reliquum astans ut Hannibal desinens ab spe summa appetiti certaminis iam hibernas locum circumspiceret: quia ea regio praesentis erat copia non

Suetonius

popetua

perpetua arbusta vineaq; & cōstita omnia magis amoenis q̄ necessariis fructibus. Itaq; quom̄ sciet̄ Hannibali per easdem angustias quibus intrauerat redeundū esse gallicanum montē & casilinum occupat modicus praesidiū & infra inclusus deinde uidet̄ Hannibal & casilinum oblectas cum capua & samniū & tantum a tergo diuitū lociorū romanis cōestum subueheretur pernus tunc intra fortunae minas saxa ac linterni arenas stagna p̄ horrenda situ hibernaculus esset. Itaq; quom̄ per casilinum euadere non possent & iugū caliculae superandum esset ludi beum oculoꝝm speciem terribilē ad frustrandum hostem cōestus duo milia boum comua fascibus famenorum igni accensorum in montē gallicanū nunc cascanum turti sicut diximus francolūi imminentē a Fabio praecocipatū egit. & interea Romani qui ad transitum salus insidendum locati erant ubi in summis montibus ac super se quosdam ignes cōspexerunt praesidio excessere. Interea toto agmine Hannibal trāsducto in agro alifano posuit castra. Fabio quoq; mouit castra transgressusq; saltum super alifas loco alto cōsedit. Tum Hannibal simulans se per samniū petere Romanam usq; in pelignos peruenit: fuitque uia nūc etiam trita: & qua nuper Neapolim iuimus ipsi ab alifis traiecto amne uulturno sub Formello monasteriū sancti Vincentii sicut in samnio ostendimus castello ad Formellū. castrū sami sive ur dicunt sangis eo exinde superato qui adiacet colle profectus Hannibal amnem rasiunū sinistrorsum relinquens ad furculas pelignorum nūc Rasin<sup>o</sup> si. Palena dictis peruenit: unde flexo itinere per fontanos ortoneses aprutinos retro epuliam reperit. Sed iam ad nostrū ordinem redeamus uulturni amnis ostio dexterosum urbs olim adiacet ipsius nomine uulturnum appellata. Linius uigesimaloesto. Capuam nunc summa uia consulibus obsideni coepit: quaeq; in eam rem opus erant comportabantur parabantq;. Casilinum frumentum conuectum ad uulturni ostium ubi nunc urbs est castellum communium ante Fabium maximus cōmunicat praesidium impositum ut mare proximum & flumen in potestate esset. Item Linius libro trigesimalo secundo. Ostendit coloniam romanam fuisse deductam uulturnum urbem ad ostia uulturni amnis sitam ubi nūc oppidum castelli ad mare dictam uidemus: supraq; castellū ad mare uulturno dexterosum adiacet uiculus castellutium appellatus ubi casilinum fuisse non cōiecturis modo sed multis quoq; ducimur argumentis: primumq; nominis similitudo in ceterarum concursu rationum non parum ualeat: sed & ex terra habet castellutium quae de casilino apud Linium scripta uidemus propinquitatē castello quod Fabius ad uulturni ostium communierat ut in his duobus manibus oppidū uix tercio inuicem distantibus miliano frumentum deponi poterit: sardinia auetum: quod postea Capuam importaretur. Castellutium quoq; diuidit supra descriptam salemum agrum a campano & propinquum est in uulturno olim nūc montis draconis agro. Nec moueat quaequā ruinarum ueteris aedificiū pauca citat quae nunc in castellutio apparet: casilini enim parua urbs nequaquam monium structurasq; munimento sed praenestonū perusinosq; qui forte praesidio in erant uirtute eam pertulit diuulsumam obsidionem. Si uero fuerint qui apud ui-

eos superiore loco appositos uulturno cancellū & amonum fuisse casilinū ideo opinentur q̄ in praedictorum aliquo masculula cernantur uetustates cōsiderare debebunt. Solam eorū a mari & a uulturno castello distantia ne manima appellari poterint a duersari & praeter id esse apud castellutium non apud cancellum aut amonum eam amnis uulturni tortuositatem: quā Liuius apud casilinū fuisse dicit. Amonum etiam paululum a praefco mutatum est uetus Romanum nōmē quo & non casilino Liuius si uoluisset uti potuisset. Nam petrus noster candidus in parallelorum Plutarchi translatione uitam Fabii maximi & gesta Hannibalis ad casilinum describens sic habet. In ultimis campaniae oras casilinum usq; de laus est qua uulturnus fluius quera natoronū Romani appellant defluit. Ea regio montibus undiq; obfessa uersus mare duntaxat importuosam ac fluminis ostia aperitur. Caetera de casilini obfisione notiora sunt q̄ ut ea hic poni oportet in dicemus. Sed id unum in casilini praefconium libet dicere casilini obfisione factum esse ut salua fuerit ab Hannibale res romana quandoquidē eius loci obfisionis causa Hannibalis animi ex recentē uictoria canensis ardenres refrauerant. & inclusus Capuae exercitus ille ferocissimas campanis delictis eneruatus est: ne etiam amonū post amissam casilini nōminis uetasti gloriā qua a nonnullis omni confusus suo etiam careat praefconio rem nouā ipsius uici occasione dicemus.

Falconis.

Aucupiu.

210 in cap. 10  
 + abib. Hypo  
 1. 30. n. 10  
 Capis  
 Plinius

Falconis auis aerea & rapacissima aucupiu: quo inclitus Rex Alphonfus arago apud amonū plurimo utitur ante ducentos annos omnino incogniti fuisse. Nō & si Senus grammaticus Capua dicit ab augurū falconis eo nomine appellari q̄ etruscorū urbis cōditores capim in augurantes uiderint quo nomine falconem appellabant tamen quis fuerit hominibus dicte auis usus nō scribit ponit Plinius quom multa ponit rapaciam auium nomina accipitres scilicet maiores & minores achluones quos aliqui falcones fuisse uolūt: tamē nullā aucupii usum eandē auiū facit mentio nemut etiā non sit dubitandū quin si temporibus Vergiliū eius aucupii usus fuisset Aeneā facturus fuerit & didonē eas quoq; aues in uenationē tulisse ubi dixit Massiliq; ruit equites & odora canis uis. Audemusq; confidenti assertionē dicere ante ducentissimū ut diximus annū nullam gēte aut nationem consueuisse rapae aliqua aue mansuetas alias aues terrestres aut aequatiles aut aeras capere. Supra castellutium siue casilinū & duo decimo a mari miliaro amni uulturno adiacet urbs Capua nouo quidē loco: qui duo milia passus a priori Capua est remotas. Nec id nullis differē oportet: quādo uetuste urbis fundamenta portae theatra tēpla & caetera edificia moles magna apud sanctae Mariae basilicā cui de gratia est cognomen intemoluntur. De capuae autē origine & nomine sic habet Liuius in quarto peregrina res, sed memoria digna traditur eo anno facta. Uulturnū etruscorū urbē quae nunc Capua est ab samnitibus capta, Capuamq; ab duce eorū Capuo uel quod propius est uero a campestri agro appellatā capere autē prius bello fatigatis etruscis in societate urbis acceptis deinde festo die graui somno epulisque incolas ueteres noui coloni nocturna caede adortū. Notissima uero sunt & relata longiuscula quae Liuius de Capua tradit: sed diuina

guina

gruora summation accipiemus libro. xxiii. dicit Hannibalem quom descendisset ad mare inferi oppugnatum Neapoli flexisse iter in caput luxuriantem longa felicitate ac indulgentia fortunatamq; recepisse & infra eundem Hannibalem castris apud casilinum communis praesidioq; modico imposito in hiberna Capua concessisse ubi exercitus ille campanis emarcuit delirum; quae uero sine habuerit Capuanorum cum Hannibale amicitia & si uulgo notissimum est pauca dicemus Capua romanis capta, dicit Livius quosdam ex Romanis consensu delendam esse urbem praesualidam prope in qua inimici caeteri per se uicis uilitatis; nam propter agrum quem omnium fertilitate tetra satis constabat in Italia primum esse urbs serua ta est ut esset aliqua aetatorum sedes urbis frequentanda multitudine incolarum libertinorumq; & inlitorum opificumq; retentatager omnis & lecta publica Populi romani facta caeterum habitari tantum urbem Capua frequentariq; placuit corpus nullum ciuitatis nec plebis consilium nec senatus esse sine consilio publico siue imperio nec leuitium incendium nainiq; in lecta innocua murosq; Marcus autem Cicero quom legem agrariam supra dictam disfluaderet qua Capua deduci colonia uolebant oratione prima habet aliqua quae non dubitamus Titum liuium quando supra dicta senabat perlegisse, Capuam deduci coloniam uolunt illi urbem huic ubi rursus opponere. Qui locus propter ubertatem agrorum abundantiamq; rerum omnium superbia & crudelitate genuisse uidetur; maiores nostri Capua magistratus senatum consilium commune omnia demerq; insignia reipublicae uoluerunt. Neq; aliud quicq; nisi inane nomen capuae reliquerunt; q; uidebant si quod reipublicae ueligijs illis moribus contineretur urbem ipsam imperio domiciliuina per bere posse, & in oratione item in salu secunda. At enim ager campani diuiditur orbis terrae pulcherimus; & Capua colonia deducitur urbem amplissimam atq; ornatissimam; ista unum ne fundum pulcherimum Populi Romani caput uestrae pecuniae pacis ornamentum subsidium belli fundamentum uectigalium horreum legionum solanum annona dispense patiemini. At uero hoc agri campani uectigalium quom eiusmodi sicut domi sit & omnibus praesidiis oppidanum tegatur neq; bellis sit infectum nec fructibus uariis nec coelo & loco calamitosum. Et infra campani semp superbi bonitate agrorum & fructuum magnitudine urbis salubritate ac pulchritudine ex hac copia & omnium rerum affluenti primum illa nata est arrogancia quae a maioribus nostris alterum consulem postulat; deinde ea luxuries quae ipsum Hannibalem armis Luxuries etiam tunc inuictum uoluptate uicem hanc ipsam urbem contra ac Cicero suaserat Capuanorum Julius Caesar coloniam deduci uoluit; de quo Suetonius quom in colonia capua deducta lege iulia coloni ad extruendas uillas uetustissima sepulchra dislicerent; idq; eo studiosius facerent; quod aliquantum operis antiqui serutantes reperiabant tabularum in monumento in quo dicebatur capis conditor capuae sepultus inuenta esse eandem uero capua urbem quam Romanus populus in tam iusto odio seruauit & quae Cicero tantis extulit laudibus rex Vandalorum gentenicus ad annam sexcentisimum postq; Romanis fuerat subdita ferro igniq; destructa reliquit habitatoribus destituta; & cum ostrogothis a Narsete omni potestate deiectis eo.

dem loco eisdemq; inter parietes & muros capua rehabitata esset: ad annū inde citius centesimū a longobardis sub triginta ducibus tunc a gentibus iterum destructa fuit. Quis autem & quo tempore postea eam ad huc in quo nūc est duos mille passus remotum transfulerit locum nec alicubi legimus nec ab his qui in habitantibus scire potuimus. Plinius in Italiae descriptione quom ad capua peruenit campū illia diacete dicit leborinum totius Italiae amoenissimum & libro septimo eiusq; solū dicit arduum opera & difficile cultu bonis q̄ uinis uberosos parere est uero hoc totū campēstre solū quod a tiphatis monte urbi imminente ad Neapolitanos puteolanosq; colles p̄tinens uultumo ab ipsa urbe capua ad eius ostia quibus se in mare exonerat est clausum & peniti regionis Capua ciues affirmant campos qui aduersam urbem nouā ad atella urbis uetustae ruinas & dificatā circumstant in trecentorum annorū publicis priuatisq; monumentis dici leborini: ei uero uim habuit leborinae terrae appellatio ut campaniae nomen in futurum mutari opinuerit. Idq; nos meliuscule q̄a penus cronicarum scriptoribus est traditum referre confidimus. Capua urbe uetusti in eam romanorū odiū & binae desolationis execrabili in famia laborante uicini urbium oppidanorumq; populi campanos se appellari ignominiosum periculosumq; ducentes id declinarunt patriū nomen: & sese leborinis pro campanis dicere effecerit: oblitata eorū perseverantia: ut quisquid urbium & locorum in campania censeri solebat de terra leboris diceretur. Sed corruptam nunc leboris uerbum in eam partem ab ignorantibus accipitur: ut leboris terram cui labor utiliter impendatur dictā existiment: quāq; non desunt qui magis absurde dicant terram hanc a labore quem illi capiendae & dominio subigendae impendi oportere sic a maioribus appellatam. A tella uero urbe cuius saepe meminit Lilius: & quam Cicero supra de lege agraria cum teano opprimi aegre ferendum ostendit fuisse ubi nunc est noua urbs aduersa praeter alias rationes hoc uno constat argumento q̄ sanctae Mariae ecclesia haud longe ab aduersa cognomen in atella uetustum tenet. Libetque utriusque urbis & ueteris & nouae dignitates referre: primum atella haud quaquā minori in se parua quam

Capua leborina.

Terra leborinis.

Atella.

Lasciuia acellanarū.

Capua in magnis peribuit campanae luxuriae documentis quidem pro superbia & crudelitatis origine: quam Cicero tribuit Capuae haec acellanarum carminum lasciuia modulationemq; quod nomen indicat & Macrobius affirmat inuenit quid uero haec fuerint Acellanarum. M. Varro Aulus gelius Macrobiusq; & luuenalis satyricus saepe indicant: totarumq; artis cū non expediat nec sit huius temporis & loci inquirere documentum satis superq; fuerit oblectationem notare lasciuia pueri & puella luxuriamq; spumantes nata maiores compositum metro ac musica modulatione lasciuia & omnia dictu factuq; pudenda exprimētibz utrisq; camen motu quoq; corporis & gestu quaque uersum etiam resupinato ita in choris: & ad impudicorum mentes pronuntiant gesticulabanturq; ut nihil praeter ipsum coeundi exquisitissimū desset effectū meliora aut origines & disciplinae rudimenta habuit urbs aduersa R. oberus Guiscardus uir gloria & laude dignissimus

gressum<sup>o</sup> magna & praestant<sup>o</sup> eam Italiae partem quae regnū Siciliae aut Neapoli-  
 tanū est appellata a Iarracenis graecisq; Iaceraia ad regni ipsius formā primus re-  
 degit qui neapolim caputq; una eadēq; penens obfidiōne castra apud ardia ha-  
 buit cōmunita in quibus quom aliquod pleuerasset annis ciuitatem cōdidit ab ip-  
 soq; aduersandis proclans & postibus urbib<sup>o</sup> affectu aduersa illi nomen in tri-  
 gestememōis dedit. Sed iam ad maris litus est redeundum. Post uulturnū se  
 quitur clani<sup>o</sup> amnis apud suessulū oppidū medio pene inter Capuū & Nollam  
 urbes tractu in montibus oriundus, estq; is fluiuis de quo Vergilius, Clanius nō  
 aequus arenis quia a certariū urbis agrum sicut & capuanum olim atellanum nūc  
 aduersanum multis inuadit in locis adeo ut longiusculis pontibus eum capuū  
 inter & aduersan urbem oporteat iungi: ad quos pontes molasse multas ui-  
 dens, eidem clanio haud longe a mari infero turris appositus est parum uetu-  
 stas nunc patriae appellata: & in ruinis Linterni Scipionis Africani uilla xdi-  
 ficata. Namq; Ptolemaeus Pomponisq; Mela Plinius & Guido Rauennas, Igi-  
 niū imitator Linternum inter uulturnum & cumas ponunt. Linternū  
 in loco cum supra dictis sentire in alio dissepere uideatur. Nam libro uigesimo-  
 secundo quom difficultates afferret quibus Hannibal coactus uideretur ex fa-  
 lerno agro qua uenerat angusta uia in samnium redditurus quod supra dixi-  
 mus sic habet poenas tunc intra fortunae minas ac Linterni harenas perhorrida  
 situ hibernaturus esset. Quom ergo ad similitam uulturni tunc ageret Hanni-  
 bal nec ipsom amnem ibi peraltam uadonemq; ponte ad casilinum conueniunt  
 ac praefidiis firmato transmissurus uideretur oportuit ad falerni agri partem esse  
 Linternum: ubi cum Linius nisi angustias superasset hibernaturus fuisse dicit,  
 & libro uigesimo tertio idem Linius cum fraudē scribit qua capuani cumas suis  
 partibus adūcere sint conati sic habet, Interim Titus sempronius consul sinues-  
 se quo ad conueniendū diem edixerat exercitu lustrato transgressus uulturnum  
 flumen circa linternum posuit castra. Ex quibus nulli dubium fuenit constare  
 Linternum fuisse sicut dictū est: nō enim cosmographi ad eam uulturni partem qua  
 spectat in cumas necessarii erit & dicere & tenere Linternum qui loca petam bu-  
 lauerit: & Linterni sicut infra ostendimus Scipionis statū tempore disiectam  
 uident sciuisse nullam quidem ultra uulturnum, sed eius agrum harenosum sta-  
 gnosumq; circa extitisse. Est uero Linternū locus in quo Cn. Scipio Africanus  
 uoluntariū egit exiliū: quae fama est monentem sepulchro in cenobio uillae, In gratia  
 patriae nō esse qdem mea habes. Quae facta in monumento ingratis diuis patriae  
 nis sepul-  
 inscriptio efficit ut locum nuper certius exploratiūq; inuenimus. Namq; ad di-  
 ctum amnem claniū paulo supra ostiū quod habet in mare turris est riuus xdi-  
 ficiorū ueterū superaedificatus: quā ut diximus turrim patriae uocant ubi id mo-  
 numentū fuisse tenemus. Ex praeter id patriae uocabulū praeterq; super dicta pto-  
 lemaei pliniū Liniū & aliorū testimonia certū dīnē quoq; actuali nobis euidentē  
 fons aquae eisdem: quē plinius Linterni fuisse dicit cuius aqua uini modo faci-  
 at remulenta. Scater enī nūc etiā inter praedictas x difificio riuus aqua quae pa-